
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 43Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

CÓD. 21 - PERITO MEDICO LEGISTA – TUCURUÍ.
OR-
DEM CANDIDATO NASC. ESCOLARI-

DADE T. S QUALIFICA-
ÇÃO

ENTRE-
VISTA TOTAL

1 RAFAEL DOS SANTOS GUI-
MARAES 18/07/1991 1 0 0 9 10

2 DANILO DE OLIVEIRA LOPES 08/04/1989 1 0 0 6,5 7,5

Belém, 23 de Agosto de 2019.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 466849

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2939/2019-DG/DETRAN, DE 22/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
Considerando os termos na Instrução Normativa nº 02/2017 que trata da 
necessidade de instauração de Processo de Apuração de Responsabilidade 
Contratual quando forem identifi cados descumprimentos da execução das 
obrigações contratuais pactuadas com o DETRAN/PA;
Considerando que os descumprimentos, parciais ou totais, das obrigações 
avençadas no Contrato Administrativo geram prejuízos à Administração 
Pública e à sociedade;
Considerando que a Administração Pública tem o dever de apurar as res-
ponsabilidades por descumprimentos contratuais e cobrar por eventuais 
punições e danos causados pelos contratados;
Considerando a necessidade de especialização da gestão de apuração de 
responsabilidade contratual, com vistas a garantir maior efi ciência e cele-
ridade ao processo apuratório;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Permanente de Apuração de Responsabili-
dade Contratual, vinculada à Gerência de Contratos e Convênios, a ser 
formada por 03 (três) servidores efetivos titulares e 03 (três) servidores 
efetivos suplentes para que, mediante constatação de eventual descum-
primento de obrigações contratuais, procedam a instauração do devido 
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade Contratual, nos 
termos do disciplinado pela Instrução Normativa nº 02/2017;
Art. 2º - Designar os servidores JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODES-
TO, matrícula 80845409, EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA, matrícula 
571759361 e, MOISÉS COENTRO COSTA, matrícula 80845404, para atu-
arem como membros titulares e os servidores WALESKA TEIXEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 57194028/1, MAURICIO JASE FACUNDO CONCEIÇÃO, 
matrícula 5149584 e ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula 57228981/1, 
como membros suplentes.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2931/2019-DAF/CGP, DE 22/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 85, 86 e 87, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 51495, de 
05/08/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 90 
(noventa) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, 
no período de 05/08 a 02/11/2019, conforme Laudo Médico nº 51495, de 
05/08/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/08/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 467116
PORTARIA Nº 213/2019-CGD/PAD, DE 22/08/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 07/2019 – CGD/PAD, de 
20.08.2019, instaurado através da PORTARIA Nº 01/2019 CGD/PAD, de 
07 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33778, de 
11 de janeiro de 2019, através do qual a Comissão solicita e justifi ca a 
necessidade de substituição de membro para com a fi nalidade de apurar 
os fatos constantes do processo sob o nº 2019/13793.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, Analista 
em Administração e Finanças, matricula nº 57175960/1 da Comissão do 
referido Processo Administrativo Disciplinar.

II – DESIGNAR a servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175607/1, para, constituir a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar como secretário, com o intuito de 
dar continuidade aos trabalhos da Comissão Processante instruída pela 
PORTARIA Nº 01/2019 CGD/PAD, publicada no DOE de 11.01.2019.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 214/2019-CGD/PAD, DE 22/08/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 22/2019 – CGD/PAD, de 
20.08.2019, instaurado através da PORTARIA Nº 30/2018 CGD/PAD, de 
21 de novembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33745, 
de 23 de novembro de 2018, através do qual a Comissão solicita e justifi ca 
a necessidade de substituição de membro para com a fi nalidade de apurar 
os fatos constantes do processo sob o nº 2018/521830.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, Analista 
em Administração e Finanças, matricula nº 57175960/1 da Comissão do 
referido Processo Administrativo Disciplinar.
II – DESIGNAR a servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175607/1, para, constituir a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar como secretário, com o intuito de 
dar continuidade aos trabalhos da Comissão Processante instruída pela 
PORTARIA Nº 30/2018 CGD/PAD, publicada no DOE de 21.11.2018.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 21/2019-CGD/ SIND. INVESTIGATIVA, DE 
22/08/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória, e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2016/477865, em 
que apura eventuais irregularidades no cometimento de infrações de trân-
sito com veículos ofi ciais do DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº 266/2017-Corre-
gedoria Geral, que sugere pela necessidade de instauração de Sindicância 
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual irregu-
laridade.
R  E  S  O  L  V  E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR as servidoras GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845534/1 e MARILIA BOTELHO JAIME PER-
NAMBUCO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588512/1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 467100

.

.

ERRATA
.

CONCORRÊNCIA Nº 02/2019 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, por meio de 
sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), no uso de suas atribuições 
legais, torna pública ERRATA referente ao Aviso de Licitação publicado 
no DOEPA nº 33959, de 22/08/2019, notadamente em relação a parte 
fi nal do ítem 7 do Briefi ng – Anexo I do Edital da CONCORRÊNCIA Nº 
02/2019 – DETRAN/PA, que tem como objeto a contratação de agências 
de propaganda e publicidade para atender o DETRAN-PA, de acordo com 
as especifi cações constantes do Projeto Básico – Anexo V do edital.
Nesse ínterim:
ONDE SE LÊ:
“A campanha proposta pela licitante deverá ser planejada para um perío-
do de 04 (quatro) meses compreendidos dentro do ano de 2019.”
LEIA-SE:
“A campanha proposta pela licitante deverá ser planejada para um perío-
do de 12 (doze) meses.”
Belém/PA, 23 de agosto de 2019.
WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 467156


